SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 010/CC/2009

Florianópolis, 24 de setembro de 2009.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 28 de agosto de 2009, segunda-feira, às 14:00, na  “Sala
de Reuniões do Gabinete do Reitor”, com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 04 de setembro de
2009.

02 – Processo n.º 23080. 028160/2009-12
        Requerente: Amir A. Martins de Oliveira
        Assunto: Convênio envolvendo o FINEP, a FEESC, a UFSC e a Biokyra Pesquisa e
Desenvolvimento Ltda, tendo por objetivo a execução do projeto intitulado “Desenvolvimento
de Filtro de Veia Cava Removível”.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins
        Posição: Em Diligencia.

03 - Processo nº. 23080.027373/2009-27

   Requerente: Secretaria de Cultura e Artes
   Assunto: Apreciação da proposta de resolução que trata da alteração nos valores das taxas

de visitação das Fortalezas de Santa Cruz, Santo Antonio e São José.
  Relator: Cons. Erves Ducati
  Posição: Em Diligencia.

04 - Processo nº. 23080.018173/2008-01

   Requerente: Fernando Antonio Forcellini
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, objetivando a

realização do Curso de Especialização em Engenharia de Produção – Ênfase em Lean
Manufacturing.

   Relator: Cons. Erves Ducati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

05 - Processo nº. 23080.001886/2009-16
   Requerente: Fernando Antonio Forcellini
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, objetivando a

realização do Curso de Especialização em Engenharia de Produção – Ênfase em Lean Service.
    Relator: Cons. Erves Ducati

06 - Processo nº. 23080.029708/2009-41
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo

a implantação do projeto de extensão denominado “Elaboração/Revisão Módulo FUNDEB –
Programa Formação pela Escola”.

  Relator: Cons. Carlos Araújo Leonetti

07 - Processo nº. 23080.031089/2009-55
   Requerente: PRPG
   Assunto: Solicita isenção de taxa de revalidação para bolsista de Pós-doutorado que atua

na UFSC.
  Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

08 – Processo n.º 23080.007551/2009-01
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final da Conferência Nacional de RH da Administração
Pública Federal.
        Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

09 – Processo n.º 23080.042815/2008-84
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Seminário Nacional da Educação de Jovens e
Adultos no Campo.
         Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

10 – Processo n.º 23080.029917/2008-12
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.
        Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

11 – Processo n.º 23080.056477/2007-87
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas da Ampliação do Prédio do Centro Sócio-Econômico.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

12 – Processo n.º 23080.020976/2008-17
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Terceiro Fórum Nacional de Museus.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

13 – Processo n.º 23080.038583/2005-17
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final da Cooperação Técnica para Desenvolvimento,
Implantação e Normatização de Tecnologias de Telemedicina em Saúde Pública.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

14 – Processo n.º 23080.060122/2006-10
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final da Aquisição de Equipamento para o Hospital
Universitário.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

15 – Processo n.º 23080.020621/2006-66
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Periodontia.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

16 – Processo n.º 23080.005593/2009-08
        Requerente: Ana Maria Borges de Souza
        Assunto: Termo de Contrato entre a FAPEU e a UFSC, que tem por objetivo a contratação
da FAPEU para apoiar a execução do projeto Lato Sensu, em nível de especialização, em
Gestão do Cuidado para uma Escola que Protege.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

17 – Informes Gerais

Atenciosamente,

                       Kátia Denise Moreira

           Secretária Executiva